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PAMÁTKA UNESCO dostane návštěvnické zázemí s toaletami. Objekt však nesmí narušit pohledové 
osy v krajině. Např. tu přes údolí, mezi poutním kostelem a Starým dvorem na protilehlém kopci. 
Více na straně 2. Foto: Lenka Kopčáková

Žďár obnoví
nejstarší cyklostezku

Žďár se pustí do opravy své nejstarší cyklostezky 
z roku 1996. Bude to stát skoro dva milióny korun. 

Cyklostezka vedoucí od Domu kultury k Pilské nádrži 
a pak dál na Polničku, je zároveň evropskou dálkovou 
cyklistickou trasou EuroVelo3. Její povrch je však již 
nebezpečně zvlněný a rozpraskaný, takže stav neodpo-
vídá mezinárodním standardům. 

Jak přibližuje místostarostka Ludmila Řezníčková 
(ANO 2011), první úsek cyklostezky k opravě (od láv-
ky k fotbalovému hřišti, po lávku na Purkyňovu ulici 
pod Bránským rybníkem) měří 640 metrů a bude opra-
ven ještě letos. Město již vysoutěžilo dodavatele. Na 
stavbu za 900 tis. Kč Žďár získal krajskou dotaci 500 tis. 
Kč z Fondu Vysočiny. Druhý úsek (od lávky Purkyňo-
va po rozcestí ke dvoru Lyra na Dvorské ulici) měří 535 
metrů a jeho oprava si vyžádá 1 milión Kč. I v tomto 
případě pomůže dotace z Fonfu Vysočiny, ale výběrové 
řízení na dodavatele ještě neproběhlo. 

„Cílem opravy je zcela hladký povrch, aby tu mohli bez-
pečně jezdit cyklisté i bruslaři. Bude odfrézován živičný 
kryt, proveden postřik kořenů a nanesena nová 50milime-
trová asfalto-betonová vrstva,“ popisuje místostarostka 
s tím, že tak se naše cyklostezka dostane do nejkvalit-
nějšího standardu cyklotras. Značení na cyklostezce je 
v pořádku a zůstane beze změn.  -lko-

Žďáráci musí počítat s letním 
stavebním ruchem a řidiči s 
dopravní komplikací na průta-
hové silnici I/37 směrem z uli-
ce Dolní k baroknímu mostu u 
zámku. 
� Lenka Kopčáková

.
Od pondělí 12. července začíná na 

této státní silnici její rekonstrukce 
v režii Ředitelství silnic a dálnic ČR 
(ŘSD).

Komplikací je i to, že stavba ve 
svém prvním týdnu (od 12. do 19. 
7.) omezí přístup k očkovacímu cen-
tru ve sportovní hale a uzavře parko-
viště u stadionu. Aby nemuselo být 

očkování proti koronaviru přeruše-
no, radnice našla přechodné řešení.

Dle slov místostarostky Roma-
ny Bělohlávkové (KDU-ČSL) bude 
náhradní vymezené parkování pro 
personál a návštěvníky OC na par-
kovišti podél potoka, ze strany síd-
liště Libušín. „Zásobování očkovací-
ho centra a navážení vakcín se bude 
dočasně řešit přes cyklostezku,“ dodá-
vá Bělohlávková. 

Jak na dotaz ŽN vysvětluje mluv-
čí ŘSD Martin Buček, rekonstrukce 
silnice 1/37 je dvousezónní stavbou. 

„Ve spravovaném úseku bude stavba 
vždy probíhat v jednom pruhu vozov-
ky a po druhém bude provoz řízen 
kyvadlově semafory,“ popisuje Buček 
blízkou akci.

Bohužel musíme očekávat ucpává-
ní dopravy v lokalitě. 

Jednotlivé etapy prvního úseku 
rekonstrukce (od Fordu k barokní-
mu mostu) budou probíhat takto: 1. 
etapa (12.-19. 7.); 2. etapa (20. 7.–5. 
8.); 3. etapa (6. – 22. 8.); 4. etapa 
(23. – 30. 8. 2021).

Oprava silnice začne za křižovat-
kou, kde Dolní ulice přechází v Jung-
mannovu a bude etapovitě postupo-
vat k baroknímu mostu u Táferny. 
Letošní stavba skončí 30. srpna. 

„V daném úseku má silničářům opra-
va každého pruhu trvat týden, takže 
celý úsek 14 dní. Pak se stavba posune 
na další část silnice,“ popisuje mís-
tostarostka Bělohlávková. 

Letos tedy stavební ruch pocí-
tí hlavně obyvatelé Jungmannovy 
a Bezručovy ulice. Příští rok bude 
oprava silnice pokračovat po Santini-
ho ulici od barokního mostu, kolem 
zámku a morového hřbitova k ben-
zinové pumpě. „Do tohoto úseku se 
musí nejprve pustit město s vodaři a 
provést zde rekonstrukci podzemních 
sítí. Teprve pak nastoupí silničáři,“ 
uvádí mluvčí ŘSD Martin Buček. 
Celá stavba na území Žďáru dle jeho 
slov skončí v roce 2022.

Kyvadlový provoz začne 
na silnici 2. 7. od Fordu

Oprava zkomplikuje příjezd k očkování
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Žďár nad Sázavou nabízí nejlepší 
podmínky k podnikání z celé Vyso-
činy. Podnikání se daří velmi dobře 
také v Humpolci a Velkém Meziříčí. 
Krajská Jihlava se v tomto posudku 
umístila čtvrtá.

Srovnávací výzkum agentu-
ry Datank hodnotí podnikatelský 
potenciál měst a obcí v ČR již tři-
náctým rokem. Zadaly si jej týde-
ník Ekonom, Svaz měst a obcí ČR a 
spol. EUROVIA CS.

Při posledním šetření analyti-
ci podrobili detailnímu průzkumu 
všech 205 obcí s rozšířenou působ-
ností v ČR a městské části Hlavní-
ho města Prahy.

Hodnocení probíhá ve dvou hlav-
ních kategoriích: podnikatelské 
prostředí a přístup veřejné správy. 
Žďár nad Sázavou předstihl ostatní 
právě v přístupu veřejné správy. Za 
jeho letošním úspěchem stojí v kraji 
vysoce nadprůměrný nárůst počtu 

ekonomických subjektů a také nad-
průměrný počet firem v přepočtu 
na tisíc obyvatel. 

„Z ekonomických ukazatelů je třeba 

vypíchnout nadprůměrný podíl výda-
jů, které radnice věnuje na oblast byd-
lení, stejně jako na veřejnou dopra-
vu,“ uvádí David Pavlát z agentury 
Project Manager Communa. Pře-
devším se ale dvacetitisícové měs-
to dostalo na špici díky výborným 
výsledkům v části výzkumu zaměře-
ného na přístup veřejné správy. Ze 
všech patnácti měst na Vysočině má 
Žďár třetí nejlepší webové stránky z 
pohledu podnikatele, druhý nejlep-
ší scóring (počet) úředních hodin. 

„Úplně nejlépe ve Žďáru dopadl test 
elektronické komunikace. Ten pro-
střednictvím několika vln fiktivních 
podnikatelských dotazů ověřuje kvali-
tu a včasnost odpovědí, které odcháze-

jí směrem k podnikatelům ze živnos-
tenského úřadu,“ vysvětluje Pavlát.

Starosta Martin Mrkos (Žďár-
ŽM) říká, že ocenění je velkým 
závazkem do budoucna a dodává, 
že Žďár vidí v byznysu jeden z klí-
čových aspektů pro rozvoj města. 

„K tomu potřebujeme tři věci, a 
to práci, bydlení a služby. A právě v 
oblasti byznysu se snažíme systema-
ticky přistupovat k tomu, aby tady 
podnikání, jak v malém a středním 
segmentu, tak i větší podniky měly 
dobré podmínky. Budu-li konkrétní, je 
to i nově zbudovaná průmyslová zó-
na, kterou se snažíme profilovat jako 
místo pro podnikání v inovativním 
byznysu,“ vysvětluje Martin Mrkos. 
Radnice také pořádá neformální 
setkávání s podnikateli, kde získává 
důležitou zpětnou vazbu. „Víme, co 
tady podnikatelům chybí a snažíme 
se na to reagovat,“ dodává starosta.
 -lko-

STAROSTA Martin Mrkos s cenou 
pro své město.

 Foto: archiv Město pro byznys

Žďár n. S. je Městem pro byznys 2020
Ostatní předstihl

v přístupu veřejné správy

Děti, mířící o prázdninách na let-
ní tábory, potřebují v ČR negativ-
ní PCR test, ne starší 72 hodin před 
nástupem.

Fakt, že děti na tábory odjíždějí o 
víkendu, popř. v pondělí dopoled-
ne, představoval dosud pro rodiče ze 
Žďárska špatně řešitelnou situací.

S pomocí přichází městská orga-
nizace Active-SVČ. Jejímu ředi-
teli Luboši Strakovi se podařilo 
nasmlouvat se spol. Cytogenetika, 
která dosud v budově Active (bývalý 
DDM) v Horní ul. provádí antigen-
ní testy, že každý pátek, v době od 10 
do 17 hodin, bude tato laboratorní 
pobočka provádět i PCR testy dětí. 

„Ve stejném režimu jako u antigen-
ních testů si mohou rodiče své děti 
zaregistrovat sami. K PCR testu nepo-

třebují žádné papírové ani elektronické 
žádanky od svého lékaře,“ uvádí mís-
tostarostka pro oblast zdravotnictví 
Romana Bělohlávková (KDU-ČSL). 
Jak dodává, PCR testy platí 14 dní, 
takže děti si užijí celý tábor bez dal-
šího testování. 

„Platba PCR testů půjde z veřejné-
ho zdravotního pojištění, testy pro děti 
jsou zdarma. Služba bude poskytována 
zdarma i občanům, co míří na zahra-
niční dovolenou a tento test potřebují 
k předložení na letišti či na hranicích,“ 
uvádí dále místostarostka Bělohláv-
ková. K testu PCR se mohou hlásit i 
mimožďárští zájemci. -lko- 

„PCR“ v pátek:
10-17, Active Horní

Trasa k Pilské nádrži byla 
poprvé sjízdná v r. 1996

Zdarma testy táborníkům
Věřili byste, že úplně prvnímu úse-

ku žďárské cyklostezky je už 28 let? 
Kopíroval řeku Sázavu mezi ulicemi 
Žižkova a Kovářova a zkolaudován 
byl v roce 1993. 

Jak na dotaz ŽN připomíná Ire-
na Škodová z odboru stavebního 
a územního plánování na MěÚ, na 
první část cyklostezky postupně 
navazovaly další úseky, které se po 
výstavbě ihned kolaudovaly. „Byly 
to Libušín x fotbalový stadion, láv-
ka x Dvorská ulice, Dvorská x Pilák,“ 
vyjmenovává s tím, že celá trasa k 
Pilské nádrži byla poprvé sjízdná v 
roce 1996.

V úplných počátcích Žďáráci 
s rodinami teprve objevovali kouz-
lo relaxace na cyklostezce, bezpečně 
mimo dopravní provoz. 

Koncem roku 1997 již radnice 
počítala s pokračováním dalšího úse-
ku od Dagmarek směrem na Hamry. 
Dnes je cyklostezka propojená bez-
pečně přes celé město až ke Stržano-
vu. 

„Ale úplný začátek cyklostezky a 
hlavně majetkové vypořádání, to byl 
majstrštyk Ing. Marie Trnkové a teh-
dejších vedoucích, zejména Ing. Ivo 
Doležala,“ oceňuje Irena Škodo-
vá složité úsilí svých předchůdců 
v porevolučním období. 

Celá historie žďárské cyklostezky 
je zachycena ve spisovně městského 
úřadu. -lko-

Čtvrt století cyklostezky

Žďárská památka UNESCO 
se již konečně dočká zázemí 
pro návštěvníky. Těm na světo-
vě uznávaném místě chybí oby-
čejná lidská potřeba. 
� Lenka Kopčáková

Zážitek z návštěvy nádherné Santini-
ho stavy dokáží zejména starším náv-
štěvníkům ponížit chybějící toalety. 
Ty nejbližší jsou v areálu zámku, nebo 
v budově obřadní síně hřbitova. Obo-
jí v nepohodlné vzdálenosti. Průvodci 
areálu postrádají i technické zázemí. 
Radnice se spolu s římskokatolickou 
farností zabývá nedostatkem dlouhé 
roky a povolaly Českou komoru archi-
tektů. Vypsaná soutěž na návrh objek-
tu je u památky UNESCO i podmín-
kou Národního památkového ústavu 
a ministerstva kultury.

Jak pro ŽN vysvětluje starosta Mar-
tin Mrkos (Žďár-ŽM), navrhnout 
požadovaný objekt a zasadit jej do 
kontextu významné památky bude 
mimořádnou výzvou. Architekti musí 
respektovat řadu okolností. 

Rozhodně budova nevyroste v blíz-

kosti bran do svatojánského areá-
lu. Nesmí totiž překročit vrstevnici s 
nadmořskou výškou 600 metrů, takže 
zasahovat může max. do jedné třetiny 
kopce. To proto, aby objekt nenaru-
šil důležité pohledové osy v krajině a 
mezi památkami. Např. tu přes údo-
lí mezi kostelem a Starým dvorem na 
protilehlém kopci. 

Zahájení architektonické soutěže je 
dle starosty odrazem spolupráce ukot-
vené v memorandu z roku 2019 mezi 
městem, Krajem Vysočina, NPÚ a 
Biskupstvím brněnským. 

„Do konce září se mají shromáždit 
návrhy soutěžících architektů, vyhodno-
cení proběhne do konce října,“ plánuje 
starosta. V komisi zasednou jak před-
ní čeští architekti a zástupci města a 
církve, tak i památkáři a ochranáři pří-
rody. Finální projekt bude znám do 
konce roku.

Pořádání soutěže vyjde partnery na 
500 tis. Kč a zahrnuje i ceny soutěží-
cím a odměny porotcům. O náklady 
se město s církví podělí. Fond Vysoči-
ny vkládá 100 tis. Kč z peněz určených 
na památky UNESCO, farnost 100 tis. 
Kč a město přidá 310 tis. Kč.

„Ceny pro soutěžící nejsou na památ-
ku takového významu nijak oslnivé. 
Ale věřím, že i v tak finančně složitých 
časech tato prestižní soutěž přiláká zají-
mavá jména architektonické obce,“ dou-
fá starosta Mrkos. 

Budoucí zařízení bude mít denní i 
technické zázemí pro personál, toa-
lety a v části pro návštěvníky bude i 
přednášková místnost a občerstvení. 
„Zastavená plocha by měla být asi 500 
m2. Předpokládaná investice cca 20 mil. 
Kč půjde za Biskupstvím brněnským,“ 
informuje starosta.

Objekt „zapuštěný“ do spodní třeti-
ny kopce by mohl vyrůst na městském 
pozemku, dnes malé odstavné ploše 
mezi ulicemi Sychrova a Vejmluvo-
va. Vznik ITC znamená pro město 
i budoucí 15miliónové investice do 
okolních veřejných prostranství, tech-
nické a dopravní infrastruktury. 

Dle zadavatelů by v objektu ITC 
mohly být umístěny originály soch 
z poutního ambitu, tři větší kamen-
né sochy a dvě malé putti sochy, kte-
ré původně zdobily vstupní brány do 
svatojánského areálu. Dnes je zastu-
pují kopie.

� Školky otevřené v létě
 Letní provoz mateřských škol 

je oproti loňsku výrazně posílen 
a rodiče, co potřebují po nucené 
covidové přestávce pracovat i přes 
léto, mají k dispozici tři školky.

V MŠ Vančurova bude v provo-
zu pět tříd ze šesti, v MŠ Okružní 
všechny tři třídy a na MŠ Vysocká 
má otevřeno jedna třída ze dvou. 
Do těchto MŠ lze po domluvě 
vodit i děti z ostatních uzavřených 
školek.  -lko-

Zelená hora se dočká zázemí Andělé bez křídel
Maminky, to jsou prostě andělé bez 

křídel. V době covidu to neměly lehké. 
Tíha stávajících povinností a k tomu 
ještě mnoho nových... V Rodinném 
centru Srdíčko pod střechou polikli-
niky je každý všední den od 8 do 15 
hodin k vidění výstava s názvem Andě-
lé bez křídel aneb O maminkách v 
době covidu.

Extrémní nasazení matek zachy-
til fotograf Milan Šustr a děti přidaly 
obrázek své maminky. Přijďte se sezná-
mit se 17 autentickými příběhy. -lko- 
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Pacienti novoměstské nemocnice si  
přes léto užijí retro servírování jídel. 
Namísto předehřátých tabletů nyní 
kuchaři přímo před pacienty otevřou 
várnice a porce jim podávají na talíř. 

Snahou personálu je co nejméně 
omezit komfort strávníků. Ale třeba 
starší pacienti takovou osobnější služ-
bu vítají. Důvodem přechodné změny 
je probíhající zateplování budov radi-
ologie a stravovacího provozu, včetně 
výměny oken. Budova dostane nová 
plastová okna s izolačními trojskly a 
zcela nové všechny vchodové dveře.

Zároveň začne modernizace nemoc-
niční kuchyně. A tak se kolektiv zdej-
ších kuchařů na prázdniny přestěho-
val do kuchyně 2. základní školy v 

Novém Městě na Moravě. 
Dle vysvětlení mluvčí nemocni-

ce Tamary Peckové nelze stavební a 
instalační  práce v kuchyni a jídelně 
pro zaměstnance provádět za provo-
zu. Náročnější část opravy totiž tepr-
ve přijde.

„Díky vstřícnému přístupu vedení ško-
ly, vedoucí jídelny a představitelů města 
jsme našli odpovídající kuchyň s potřeb-
nou kapacitou výroby jídel a vhodným 
zázemím pro skladování potravin,“ 
vysvětluje mluvčí nemocnice Tamara 
Pecková. Upřesňuje, že nemocniční 
kuchyně běžně připraví denně kolem 
700 obědů/jídel, z toho je 340 pro 
zaměstnance. 

Při řešení výluky kuchyně bylo 

dle jejích slov velmi složité sestavit 
logistické procesy tak, aby jídlo bylo 
dodáno na jednotlivá oddělení včas a 
v potřebné teplotě. 

„Převoz stravy ze vzdáleného místa 
vyžaduje jinou technologii skladování a 
tak jsme museli opustit používání table-
tového systému, vymyslet nový způsob 
přepravy a také jiný způsob výdeje jídel 
na odděleních,“ říká Tamara Pecková. 

Volbou byly termoboxy. Část toho-
to potřebného množství nemocnice 
již měla, část Novoměstským nezišt-
ně zapůjčila nemocnice v Třebíči a 
zbytek bylo třeba dokoupit. 

„K převozu jídel jsme ke standardní-
mu rozvážkovému vozu vyčlenili dal-
ší vozidlo i s posádkou, aby bylo jídlo 

včas dopraveno na oddělení,“ uvádí mj. 
k mimořádné situaci vedoucí stravo-
vacího provozu nemocnice Jan Hu-
tař. 

Jak dodává technický náměstek 
nemocnice Jiří Drdla, v kuchyni 
proběhne i kompletní rekonstruk-
ce vzduchotechniky. „Počítáme s osa-
zením moderních výkonných jedno-
tek s rekuperací tepla vznikajícího  při 
vaření. Instalace nových vzduchotech-
nických jednotek je hlavní náplní sta-
vebních úprav stravovacího provozu,“ 
informuje náměstek Drdla. Projekt 
za téměř 30 miliónů korun v režii 
Kraje Vysočina je spolufi nancován z 
operačního programu životního pro-
středí – OPŽP. -lko-

Nemocniční kuchaři teď vaří ve škole
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Začíná druhá sezóna měst-
ského Turistického informač-
ního centra, které najdeme 
z boku Staré radnice. V hledáč-
ku návštěvníků je stále památ-
ka UNESCO na Zelené hoře, 
zámek a volnočasový areál u 
vodní hladiny Pilské nádrže. 
� Lenka Kopčáková

Městská informační kancelář na 
Staré radnici prošla v zimě 2019-20 
celkovou modernizací. Loni v říj-
nu však stejně jako ostatní kulturní 
a sportovní zařízení města uzavřel 
covidový nouzový stav. Prodleva 
trvala až do konce letošního května. 

Nyní začínají letní dovolené a 
prázdniny a lze očekávat, že většina 
Čechů i letos raději zvolí poznávání 
krás naší vlasti. Žďársko tedy může 
očekávat nápor návštěvníků. 

Na otázku, jak je městské TIC 
připraveno na turistickou sezónu, 
vedoucí Václav Košťál říká, že zejmé-
na o letních prázdninách tu počítají s 
vyšší frekvencí tuzemských turistů. 

Celoroční zájem návštěvníků je dle 
jeho slov v nekonečném putování za 
sochami M. Olšiaka a sbírání razítek 
do hrací karty.

„Ve spolupráci s Vysočina Tourism a 
destinační společnostní Koruna Vyso-
činy máme připravené dotazníky pro 
identifikaci našich nejčastějších náv-
štěvníků a jejich zájmu pro následné 
přesnější zacílení našich produktů,“ 
vysvětluje Václav Košťál. 

Pro letošní sezónu rozšířila Turis-
tická informační kancelář na Staré 
radnici nabídku vyhledávaných regi-
onálních produktů. Mnohé přitahují 
právě svou symbolikou Žďárska. 

„Nabízíme třeba žďárské pivo San-
tiniho hvězda, cínové rytíře Smila 
z Lichtenburka a rytíře rodu Kin-
ských, plátěnou modrotiskovou tašku 
a chňapku s unikátním vzorem žďár-
ské hvězdy z UNESCO dílny Danzin-
ger či např. Milovské perníčky ve tvaru 
věže kostela sv. Prokopa a půdorysu 
Zelené hory,“ vyjmenovává průvodce. 
Ale v TIC objevíme i další typické 

pochutiny a nápoje z okolí i vzdále-
nějšího regionu.

Jak dále Václav Košťál informu-
je, na cesty regionem si zde také 
můžeme vypůjčit dvě jízdní ko-
la. Městské „íčko“ je loni získalo od 
městské policie. Strážníci na nich 
předtím objížděli rajón. 

Dle upřesnění zástupce vedoucí-
ho MP Luboše Skřivánka jde o hor-
ská kola, která byla osazena výba-
vou potřebnou k využití MP. Ale z 
důvodu jiného způsobu provádění 
hlídkové činnosti již MP kola méně 
využívala, a tak je nabídla městu. 

Václav Košťál uvádí, že na milov-
níky cykloturistiky v městském TIC 
čeká nová mapa „Putování Žďár-
skem na kole“ s doporučenými tra-
sami a grafy převýšení v terénu. 

Památkou na Žďársko může být 
návštěvníkům i turistická vizit-
ka zasněžené Zelené hory nebo 
pohlednice klasického i podlouhlé-
ho formátu města, Zelené hory, pří-
rody Žďárska a aktivního vyžití ve 
městě. Starší generace dle zkušeností 
pracovníků „íčka“ vítá jednoduchou 
mapu města formátu A3 a tištěné 

LETNÍ dětské prohlídky na zámku jsou poutavě přizpůsobené malým návštěvní-
kům. Foto: archiv Zámek Žďár

Nové mapy, regionální 
produkty i půjčování kol

V městském „íčku“ zahájili sezónu

Nejen návštěvníci, ale i sami Žďá-
ráci se mohou pro toto léto inspiro-
vat projektem zaměřeným na pomoc 
návštěvníkům Žďárských vrchů. 

Tipy na výlety připravil kolektiv 
autorů ze Zámku Žďáru ve spolu-
práci s městem a pracovníky obou 
žďárských „íček“ v zámku a na rad-
nici. Stačí navštívit portál www.
zamekzdar.cz/tipy-vylety a máme tu 
přehršel možností uspořádaných do 
přehledných oddílů dle charakteru 
výletu. 

Název Sláva naŽďár výletu! evoku-
je první sloku staré písničky Sláva na 
zdar výletu, nezmokli jsme, už jsme 
tu… ale i náš Žďár. Autoři v návr-
zích pohodových cestovních plánů 
myslí na vše.

Velmi cenné jsou rady, kde v daném 
cíli zaparkovat, kde se dobře najíst, 
kam se dostanete s kočárkem, či 
kde jsou nejbližší toalety...Důležité 
podrobnosti v běžných turistických 
průvodcích nenajdeme.

Tipy na výlety sepsali místní patri-
oti, kteří znají zdejší oblast jako své 
boty. Dobrých rad se nám dostane 
nejen pro návštěvu TOP míst Žďár-
ských vrchů, ale podíváme se i do 
neobjevených koutů.

Výlety prochází stálou aktualiza-
cí a návrhy cest jsou do detailů pro-
pracované. Projekt získal i podporu 
Kraje Vysočina. 

Tipy na výlety po Žďárských vrších 
i Vysočině jsou přehledně seřazeny. 
Stačí jen zvolit, zda to má být jed-
nodenní výlet či delší pobyt, zda 
půjdeme pěšky, nebo za svým cílem 
zamíříme na kole či autem. Najdeme 
tu doporučení na výlety s dětmi, na 
romantický relax i poznávací cesty.

Pokud např. chceme navštívit míst-
ní památky, ale zároveň si vyrazit i 
do přírody a nevíme, jak to všechno 
nakombinovat a stihnout, pak jsme 
na tomto webu správně. 

Tak Sláva naŽďár výletu! -lko-

S mottem Sláva naŽďár výletu!

Prázdniny, dovolené a cestová-
ní začíná. Jestliže je chceme mít bez 
zbytečného nervování a nákladů, 
zkontrolujme si platnost osobních 
dokladů. 

Takový prošlý občanský průkaz, 
řidičák nebo dokonce pas může být 
pořádnou komplikací v momentě, 
kdy chceme sednout za volant, uby-
tovat se na dovolené nebo nastou-
pit do letadla. Tam nás s prošlým 
pasem či občanským průkazem pro-
stě nepustí a dovolenková idylka je 
pryč...

Co můžeme dělat, když nám 
potřebný doklad propadl a máme 
ještě pár dní do odjezdu? 

Jak zjišťujeme na pracovišti občan-
ských průkazů, cestovních dokladů 
a evidence obyvatel Městského úřa-
du ve Žďáru nad Sázavou, v takovém 
případě si můžeme požádat o občan-
ský průkaz i cestovní pas ve zkrácené 
lhůtě. Buď do 24 hodin nebo do pěti 
pracovních dní. Za tuto službu si 
však připlatíme. U občanských prů-
kazů počítejme se stokorunami a u 
cestovních pasů s tisícikorunami. 

V případě, že jsme platnost našich 
dokladů tzv. zasklili a nejméně půl 
měsíce chodíme s propadlými dokla-
dy, může nás dokonce postihnout 

několikatisícová sankce. 
Zákon říká, že pokud má občan 

propadlý občanský průkaz a nepo-
žádá o vydání nového, dopouští se 
přestupku. A ten nás může přijít na 
pokutu až 15.000 Kč. Takže mějme 
platnost svého hlavního osobního 
dokladu v merku. 

Přestupkem není, pokud nám 
propadne cestovní doklad. Ani jej 
nepotřebujeme, pokud cestujeme s 
občanským průkazem. 

Názor některých majitelů datové 
schránky, že ta nám v nouzi poslouží 
jako elektronický identifikační pro-
středek, je lichý. 

Jak nám na MěÚ potvrdili, občan-
ský průkaz ani cestovní pas pomocí 
datové schránky nevyřešíme. Zde je 
nutná osobní návštěva úřadu.

Datová schránka má ale tu výhodu, 
že její držitel je automaticky vyro-
zuměn před vypršením platnosti 
občanského průkazu a cestovního 
pasu. Službu automatického upozor-
nění si ani sami nemusíme aktivovat.

 -lko-

Propadlé vyřešíme rychle, 
ale zaplatíme.

 

Před cestováním
si zkontrolujme doklady

propagační materiály s atraktivitami 
ve městě. „Oblibu mají i tipy na výle-
ty z dílny Zámku Žďáru pod názvem 
,Sláva naŽďár výletu´, včetně mapky 
Žďárska,“ uvádí Václav Košťál.

Dnešní turisté se většinou nikam 
nehnou bez chytrých mobilů a jsou i 
náročnější na informace. S využitím 
moderních aplikací také pracovní-
ci městského TIC počítají. Zejména 
mladší generaci návštěvníků dopo-
ručují stáhnout si do chytrého mobi-
lu offline aplikaci mobilního průvod-
ce města, která prochází pravidelnou 
aktualizací.

„Mobilní průvodce umí mimo jiné 
navigovat k turistickým cílům ve městě 
včetně soch M. Olšiaka v okolí, posky-
tuje kalendář o významných akcích ve 
městě, kvalitě vody ve žďárských stu-
dánkách a koupacích plochách. Uživa-
tel tu najde i nezbytný přehled ubyto-
vání, restaurací či bankomatů,“ nabízí 
vedoucí Košťál. 

Prezentaci turistických cílů a 
služeb cestovního ruchu včetně 
kalendáře akcí na Žďársku najde-
me i na partnerských webech des-
tinační společnosti Koruna Vysoči-
ny (korunavysociny.cz) a Vysočina 
Tourism (vysocina.eu), tam měst-
ské TIC pravidelně posílá aktuali-
zace.

Můžeme jít i na facebookový pro-
fil TIC Žďár nad Sázavou, kde vždy 
najdeme movinky z dění v TIC a 
tipy na výlety. Na městském portálu 
www.zdarns.cz si můžeme v oddílu 
Cestovní ruch spustit propagační 
video o našem městě.

Hlavními atraktivitami Žďárska 
jsou stále Zelená hora, Zámek Žďár 
a rekreační areál Pilák. „Opravovaný 
poutní kostel na Zelené hoře je turis-
tům zpřístupněn. Jen je zapotřebí si 
prohlídku telefonicky rezervovat,“ radí 
průvodce s dodáním, že vzhledem k 
dokončování dlouhodobé rekon-
strukce tu zaplatíme nižší vstupné.

„Turistům doporučujeme i výle-
ty k dalším cílům, jako je Šlakhamr 
v Hamrech nad Sázavou, rozhledna 
Rosička, přírodní památky a rezer-
vace CHKO Žďárské vrchy, vyhlíd-
ková místa v okolí a v neposlední řadě 
výlety k pramenům řek Sázavy, Svrat-
ky, Oslavy, Doubravy a Chrudimky,“ 
vyjmenovává Václav Košťál.

Letošní novinkou městského „íč-
ka“ je prodej vstupenek do kina, 
divadla a na koncerty pořádané 
městskou organizací. Kultura Žďár, 
které lze uhradit bezhotovostně na 
platebním terminálu. Od loňska 
také v TIC běží prodej vstupenek v 
rámci celorepublikové sítě Ticket-
Portal. 
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Aktuality aneb Co se děje v Kosteleckých uzeninách

Krájecí a balicí centrum nabízí podmínky operačního sálu

KOSTELECKÉ UZENINY A.S.
č. p. 60, 588 61 Kostelec

Tel    |   +420 567 577 060
Mobil|   +420 606 772 014
Fax   |   +420 567 577 101
e-mail |zita.havova@ku.cz
www.kosteleckeuzeniny.cz

Asi není Čecha, který by si 
nevybavil alespoň jeden pro-
dukt Kosteleckých uzenin. A 
není divu, vždyť jejich historie 
je delší než sto let. Řezníci a 
uzenáři patří i v dnešní době k 
uznávaným a váženým řemesl-
níkům.

 Řeznická profese se za 100 
let existence Kosteleckých uze-
nin změnila, řezníci si již větši-
nou nevystačí pouze s ostrým 
nožem. 

 Vzhledem k pokroku, stroje 
a moderní technologie zasáh-
ly za posledních třicet let asi 
každý obor, rozhodně i masnou 
výrobu. K výměně technologií 
jistě došlo i v Kosteleckých uze-
ninách. Za nejvýznamnější se 
považuje „Krájecí a balicí cent-
rum“ a „Dopravníkový systém“. 

Již rok, přesně od září 2019, Kostelec-
ké uzeniny oficiálně krájí a balí výrob-
ky v nových prostorách vybudovaného 
krájecího a balicího centra.

Jeho provoz je koncipován tak, aby 
splňoval ty nejpřísnější hygienické a 
veterinární podmínky v kombinaci s 
nejmodernějšími technologiemi.

Velký důraz byl od začátku kladen na 
čistotu výrobních prostor, vzduchotech-
niku a klimatizaci a bezpečný pohyb 
personálu a materiálu. Pro představu 

laika, než se výrobek dostane na expe-
dici, tak musí projít několika výrobními 
operacemi.

Jsou jimi: příjem produktu, tempe-
race produktu před krájením, vážení, 
hygienizace obalu, loupání, krustování 
(povrchové zamražení), krájení, balení 
a nakonec etiketování.

Při krájení produktů je využíváno 
několika stupňové filtrace vzduchu, což 
znamená, že výrobní prostory s označe-
ním HRZ (HIGH RISK ZONE) spada-
jí do třídy ISO 5 tj. kategorie operační-
ho sálu.

Jde o jedno z nejmodernějších kráje-
cích center minimálně v rámci EU.

V loňském roce byl v provozu kos-
teleckého masokombinátu dokončen 
i dopravníkový systém pro prázdné a 
naplněné přepravní obaly a zabalené 
zboží. 

Jeho cílem je doprava plných přepra-
vek zabalených výrobků z prostoru bali-
cího centra do depozitního skladu ke 
třem paletovacím místům, dále odsun 
kusových salámů z manipulačního pro-
storu.

Díky systému došlo k propojení balí-
cích linek s pasterizačními linkami, 
odsun všech druhů přepravek z myčky 
obalů do prostoru baličky uzenin, expe-
dice uzenin a nového prostoru krájecí-
ho a balicího centra. Součástí akce je 
také doprava plných přepravek na expe-
dici uzenin. 

I přes veškerá omezení, která tato 
akce přinesla, se vše úspěšně zvládlo a 
celý výše popsaný dopravníkový systém 
funguje dle očekávaných představ. Vel-
ký dík patří všem lidem, kterých se tato 
investiční akce dotkla a to především 
zaměstnancům na balírně a expedici.
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Martin Mrkos, 
klub ŽĎÁR- ŽM

Ludmila 
Řezníčková, 
klub ANO 2011

Jan Mokříš,
klub ODS

Petr Stoček,
klub ZM KSČM
a SPOZ 

Rudolf
Voráček, 
klub ČSSD

Tomáš
Augustýn, 
Koalice TOP 09
a Svobodní

Romana
Bělohlávková,
klub KDU-ČSL

Jaromír
Brychta,
klub Změna 2018

Po opakovaných pandemických vlnách koronaviru se velmi opatrně vrací-
me k letním radostem, setkávání či prázdninovým výpravám. Jaké léto čeká 
Žďáráky, co zůstanou ve městě...

Otázka pro zastupitelské kluby na červenec:
� Sleduje váš klub, zda mají během léta ve Žďáře probíhat nějaké stav-

by, které by mohly místně zkomplikovat život obyvatel? 
Na jakou kulturu či sportovní akci se ve Žďáře sám během léta těšíte, 

popř. vaše nejmilejší místo pro relax? 

Díky za cyklostezku, ale aquapark tehdy „neprošel“ 
V tomto letním čase se uspokojivě 

dívám pohledem bývalého prosazova-
tele na využití cyklostezky podél Pilské 
nádrže směrem na Polničku. Je to výsle-
dek pětiletého boje se zastupiteli, kteří 
zdaleka ne všichni tomuto projektu fan-
dili. 

Dále sleduji velký pohyb Žďáráků v 
areálu Pilská nádrž. Vím, že tu chybí 

vodní ráj, aquapark. Nebylo snadné tuto myšlenku prosadit, byl to sedmiletý 
boj o aquapark u Piláku nebo na Farských humnech, který nakonec skončil 
nouzovým řešením aquacentra v rámci areálu plaveckého bazénu u 4.ZŠ. 

Dále se nám nabízí přírodní zdroje, např. Pilská nádrž, Dářko, koupališ-
tě Sázava. Každým rokem jsem v srpnu navštěvoval kulturní akce Horácký 
džbánek a letní kino. Nyní nejraději relaxuji v kruhu přátel či rodiny někde v 
přírodě nebo na chalupě. 

Milí Žďáráci, přeji vám krásné léto bez pandemických omezení.

Aby si děti měly kde hrát
Vadí nám, že nejsme podrobně infor-

mováni o stavbách, které se sice dotknou 
mnoha žďáráků, ale jejichž investorem 
není město. Tím myslím třeba rekonstruk-
ci páteřní silnice ZR2. Občané se proto 
právem ptají na osud tzv. velkého obchva-
tu města, který existuje stejně, jako paní 
Colombová. Někdy nejsme schopni ani 
rychle realizovat „maličkost“ – propojku 

Brněnská-Jihlavská. Naopak spojka Jamská-Penny Market zřejmě „nabobtna-
la“ tak, že je nutno rychle připravit změnu územního plánu, aby místo zeleně 
a zahrádkářské kolonie mohly vzniknout obytné domy. 

Přejeme si, aby naše město nebylo jen zahuštěné zbytečnou výstavbou a 
zůstalo plné zeleně a volných parkových ploch – volně slovy skupiny Kata-
pult: aby si naše děti měly kde hrát. Léto budiž pochváleno, pravil kdysi bás-
ník a buřič Fráňa Šrámek. Na to letošní se asi všichni již velmi těšíme, stejně 
jako vloni. Užijme si tepla, slunce a pohody kdekoli - jen neudělejme stejnou 
chybu.

Dopravní omezení při opravě silnice 
Všichni jsme jistě moc rádi, že doba 

covidová pominula, a že se postupně 
začínáme vracet k obyčejným radostem 
i starostem. Důkazem toho je i bohatá 
nabídka kulturních akcí letošního léta. 
Někdo se bude těšit na letní kino, jiný 
na koncerty Chinaski či Čechomoru. 
Já sama se nejvíce těším na tradiční fes-
tival Horácký džbánek, který letos pro-
běhne poprvé na Farských humnech. 

Park uprostřed města má v sobě jistě potenciál stát se naším centrálním par-
kem. A do parku patří život. Ze sportovních událostí je mi nejmilejší charita-
tivní akce Aleše Wasserbauera Na kole dětem Žďárskými vrchy. Každoroč-
ně podporuje nadaci Krtek, která již dlouhá léta přináší radost onkologicky 
nemocným dětem. 

Co se týká dopravních omezení, mám velkou obavu z částečné uzavírky, 
která bude o prázdninách provázet opravu silnice č. 37 na Bezručově a Jung-
mannově ulici. Jedná se o stavbu ŘSD a město zde tedy nemá rozhodující 
slovo. Už nyní však víme, že začátek opravy bude 12. 7. a konec 30. 8. 2021. 

Krásné, pohodové a necovidové léto nám všem!

Nechte se očkovat, ať nám vydrží uvolnění
Velkou komplikací pro dopravu ve městě 

jistě bude oprava silnice I/37 v úseku uli-
ce Bezručova, která je plánována právě na 
dobu prázdnin. 

S ústupem koronavirové pandemie se 
i život ve Žďáře vrací do běžných kolejí. 
Můžeme opět do kina, v srpnu i do letního. 
Děti pojedou na tábory. Proběhne Horác-
ký džbánek. Mnoho akcí plánují na zámku 

(akce pro děti, prohlídka minipivovarů, letní kino, koncerty, umělecký festi-
val, gastroakce). Triatlonový závod Pilman se koncem srpna snad také usku-
teční. Doufám, že nám to uvolnění vydrží. Přispějte i Vy, nechte se očkovat!

Sám mám raději samotu. Relax jsou pro mě hory. Bivak vysoko v horách, 
svítání na hřebenu Weisshornu, lezení v tatranské stěně či večer na horské 
chatě Torrani pod Civettou. A můj poslední tip – liduprázdná zátoka na již-
ním pobřeží chorvatského Hvaru. 

Opravu pěší zóny vítáme
Stavební práce bedlivě sledujeme 

a nejvíc se těším, až začnou práce 
na pěší zóně. Toto téma naše strana 
dlouho neúspěšně tlačila a nyní se již 
konečně brzy dočkáme. Stavby při-
náší jistě i komplikace pro občany, 
složité to bude letos hlavně u Zám-
ku, kde se chystá rekonstrukce silni-
ce. Kromě toho se již několik měsíců 

opravuje stezka kolem Konventského rybníka a opravdu nerozumím, proč 
nebyly práce stanoveny tak, aby stezka sloužila pro hlavní turistickou sezónu. 

Co se akcí týče, zůstanu na zámku, který je centrem kvalitních akcí ve Žďá-
ře, a právě tam se každý rok koná úžasná akce KoresponDance. Letos navíc 
na konci srpna na zámku organizuji letní radu Asociace ředitelů ZŠ, a i když 
se neprojdeme kolem Konventského rybníka, tak se moc těším, až kolegům 
ukáži krásy našeho města.

Kamióny musí Žďár objíždět
Léto je doba mnohých uzavírek 

nebo omezení na silnicích. A Žďár 
není výjimkou. Omezeními již od jara 
prochází ulice Pelikánova, Makovské-
ho a Špálova na Vodojemu. I když jde 
o lokální projekt, komplikace pocho-
pitelně obyvatelům přináší, takže pro-
sím, ještě vydržte. 

Zásadně Žďár ovlivní již avizovaná a 
dříve komunikovaná oprava silnice v Jungmannově a Bezručově ulici, tedy 
I/37, kterou státní Ředitelství silnic a dálnic zahájí 12. července. Každopád-
ně připravme se na dopravní komplikace kvůli částečné uzavírce. Všechno 
zlé je ale pro něco dobré, aspoň se nám uleví od kamionů, ty budou muset 
objížďkou mimo Žďár. Po prázdninách by pak měla začít rekonstrukce pěší 
zóny.

Osobně se těším na festival Pod Zelenou horou, Futrování na Farčatech 
v rámci Slavnostní jeřabin a letní kino. A pokud vyrážím na relax blízko, ale 
mimo město, tak je to oblast Jimramovska a Bystřicka. Pěšky nebo na kole.

Naši trpělivost odmění super výsledek
Pandemie, která zasáhla celý svět, je snad 

na ústupu a já jako informovaný optimis-
ta tvrdím, že se snad již nevrátí. Užívej-
me si proto léto plnými doušky. Město 
pro léto připravilo mnoho aktivit. Např. 
komentované prohlídky věže kostela sv. 
Prokopa, bude probíhat mnoho festiva-
lů jako je KoresponDance či Festival pod 
Zelenou horou, jsou otevřeny Farmářské 
trhy, znovu se budeme Futrovat na Farča-

tech, na konci léta budou opět Slavnosti jeřabin. V rámci nich proběhne mno-
ho odložených kulturních akcí. Na Farčatech se nově odehraje Horácký džbánek. 
Mohla bych psát donekonečna, všechny aktivity jsou na našich stránkách. 

Já si nejvíce odpočinu doma a na zahrádce, baví mě pozorovat, jak mocná je 
příroda a že dokáže z uschlého semínka vytvořit takové dobroty jako jsou okur-
ky, rajčata a papriky. Komplikovanou stavbou, kterou považuji za největší, je 
oprava ulice Jungmannova a Bezručova, od semaforů u Fordu až k mostu u Tá-
ferny. Provoz bude probíhat omezeně jedním pruhem. Buďme trpěliví, čeká nás 
super výsledek.

Za Vodojem chválíme
Asi největší stavební akcí letošního 

léta ve Žďáru n. S. je realizace další eta-
py revitalizace sídliště ZR 7. Tato gene-
rální rekonstrukce tří ulic zahrnuje opra-
vy kanalizace, nové vodovodní řady 
včetně přípojek do jednotlivých domů, 
nové veřejné osvětlení, rozvody KT a 
kompletní povrchy vozovek a parkova-
cích ploch. Práce obou hlavních dodava-

telů (firmy COLAS CZ a Gremis s.r.o.)je příkladem, jak lze doposud rychle a 
kvalitně stavět a současně co nejméně zadavateli i občanům komplikovat život.

My, oba členové klubu, jsme emeritními funkcionáři žďárského hokeje a 
tak se nejvíce těšíme na znovuotevření zimního stadionu a především pak na 
obnovení činnosti mládežnického hokeje. -lko-

Letošní žďárské léto: kultura a uzavírky
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Do poutního kostela sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře 
již mohou návštěvníci. A to i 
době vrcholící rekonstrukce 
areálu. Interiéry jsou zatím 
bez soch, zajímavostí je návrat 
původní mozaikové dlažby.
� Lenka Kopčáková

Lidé jsou zvědaví jak na samotnou 
památku UNESCO, tak i na průběh 
její obnovy a obdivují um odborníků 
na záchraně historické stavby. 

Zelenohorská kastelánka Michaela 
Kokojanová pro ŽN potvrzuje, že náv-
štěvníci sem hojně přichází. Prohlíd-
ky probíhají v omezeném počtu osob 
a lidé musí dodržovat platná omezení 
dle nařízení vlády. Již druhým rokem 
zde také platí sleva na vstupné kvůli 
rekonstrukci.

Jak pro ŽN kastelánka přibližuje, v 
interiéru kostela již byly vyretušová-
ny všechny vady na stěnách a pilířích a 
jsou připravené rozvody elektřiny pro 
plánované osvětlení přízemí. 

„Aktuálně se maluje na schodištích. V 
přízemí se nakonec provádí ještě jedna 
technologická zkouška, při níž se hledá 
vhodnější způsob výmalby. Než bude o 
něm rozhodnuto, bylo třeba postup otes-
tovat na místě,“ vysvětluje.

Loni restaurátoři demontovali z inte-
riéru veškerou sochařskou výzdobu a 
dosud ještě pracují v ateliérech na její 
obnově. Jak jsme již v ŽN informovali 
dříve, akce probíhá v režii VOŠ restau-
rátorské v Písku. 

Mimo kostel také probíhá příprava 
dlažby. Děje se tak v Březí nad Osla-

vou pod dohledem ak. malíře Tomá-
še Rafla. „Zpracovává se hlína, suší se 
dlaždice, vypalují a barevně pigmentu-
jí. Výrobě dlažby předcházelo dlouhé a 
náročné měření celého prostoru kostela. 
Dlaždice musí být na milimetry přesně 
vyrobeny, aby nakonec vznikl požadova-
ný obrazec,“ přibližuje Michaela Koko-
janová. Nyní je již zhruba 2000 dlaždic 
vyrobeno. 

Podlaha je složena z červených, čer-
ných a okrových dlaždic. Dle slov kas-
telánky se právě černé dlaždice vyrábí 
složitějším procesem, a ten zdrželo jar-
ní škaredé počasí. V době tisku ŽN se 
ještě s pokládkou nezačalo.

Jak kastelánka vysvětluje, vše původ-
ní zůstane, vyměněny budou opravdu 

jen ty dlaždice, které jsou nenávratně 
poškozeny. 

„Nová podlaha přijde hlavně do středu 
kostela, po stranách bude stávající pod-
laha doladěna přírodními barvivy. Na 
jedné straně je již dobarvena, na straně 
druhé, kde vypadá vybledle, je dlažba 
původní, zatím bez úpravy barvy,“ uvá-
dí.

Poutní loučka obkroužená ambity již 
byla upravena a oseta. „Teď se intenziv-
ně kropí, aby tráva brzy vyrostla. Termín 
dokončení oprav byl posunut na podzim 
letošního roku,“ dodává ze Zelené hory 
Michaela Kokojanová. 

Do kostela můžeme i za oprav

ČÁST podlahy složená do obrazců 
zatím na zkoušku. V popředí zlomek 
původní „vybledlé“ historické dlažby. 
Vzdálenější mozaika je již dobarvená 

 Snímky: Michaela Kokojanová

DEMONTÁŽ sochařské výzdoby kos-
tela sv. Jana Nepomuckého. K sochám 
museli restaurátoři po lešení. 

V Galerii Staré radnice je do 25. čer-
vence k vidění výstava s názvem Miro-
slav Matoušek - Vyznání Vysočině.

Ukazuje zlomek díla významného 
žďárského fotografa, od jehož naroze-
ní letos uplynulo 95 let. Umělec však 
před šesti lety zemřel. 

Dílo Miroslava Matouška je zastou-
peno ve sbírkách novoměstské Horác-
ké galerie, Moravské galerie Brno i 
Ministerstva kultury v Praze. Matouš-
kovy snímky vlastní i soukromí sběra-
telé.

Více o umělci se dočteme na webu 
Horácké galerie. Zde je pár záchytných 
bodů jeho života.

Miroslav Matoušek pocházel ze stat-
ku v Panské Lhotě u Jihlavy (*26. 2. 
1926) a vystudoval Zemskou rolnic-
kou školu ve Velkém Meziříčí. Od dět-
ství obdivoval fotografování. 

Svůj první fotoaparát dostal od otce 
k třináctinám a vše se učil jako samouk. 
Začínal detaily chalup a portréty dětí a 
starých lidí. Pak objevil kouzlo krajiny 
– a u té doživotně zůstal.

Koncem války byl sotva dospělý 
muž totálně nasazen na zákopové prá-
ce. Po osvobození Miroslav Matoušek 
nastoupil jako účetní ve výzkumném 
ústavu bramborářském. V roce 1948 
se oženil a později pracoval v Motor-
palu Jihlava jako brusič kovů. 

Velmi jej ovlivnil fotografický kurz 
ve Štiříně u Prahy, kde koncem 50. 
let přednášeli známí fotografové Ján 
Šmok a Ludvík Baran či František 

Gross. Fotografie Miroslava Matouš-
ka dostala, a on se jí začal věnovat s 
plným nasazením. V roce 1961 vyhrál 
konkurz na místo fotografa ve Žďár-
ských strojírnách a slévárnách. Od 
roku 1970 byl fotografem tzv. na svo-
bodné noze a v roce 1990 vstoupil do 
Unie výtvarných umělců a Sdružení Q 
Brno.

Miroslav Matoušek se zabýval výluč-
ně zobrazující fotografií, jejíž obec-
né dimenze rozšířil vlastním tvůrčím 
vývojem.

I ten nejobyčejnější námět dokázal 
osobitě povznést na vizuální zážitek. 

Zaujala jej makrofotografie, coby 

obrazová sonda do původní estetiky 
mikrosvěta přírody. Tímto způsobem 
objevoval a přinášel skryté krásy vyso-
činské přírody. Řadu svých prací reali-
zoval v architektuře, snímky publiko-
val časopisecky i knižně.

Za své snímky sklízel nejvyšší čes-
koslovenská i mezinárodní ocenění. 
V roce 2002 byl Miroslavu Matouš-
kovi udělen Pamětní list města Žďáru 
nad Sázavou za celoživotní uměleckou 
tvorbu.

Žďár naposledy viděl jeho sním-
ky v rámci Slavností jeřabin 2001, při 
kolektivní výstavě fotografů Sdružení 
Q. 

Miroslav Matoušek zemřel dne 29. 
12. 2005 ve Žďáru. Za dva měsíce by 
mu bylo 80 let. 

Jak na staršího kolegu vzpomí-
ná dnes profesionální fotograf Pavel 
Matela z Kokořínska, společným foto-
grafováním s Miroslavem Matouš-
kem a odbornými rozmluvami strávili 
několik let. 

„Tehdy mi bylo mezi 25 a 30 lety, 
pracoval jsem jako huťmistr ve sklárně 
Beránek ve Škrdlovicích a začínal svo-
ji profesionální fotografickou praxi. Té 
se věnuji po odchodu ze sklářství v roce 
2003 dodnes,“ říká bývalý krajan.

Na tehdejší časy má ve svém foto-
archivu spoustu vzpomínek a jako 
památku uchovává poslední Matouš-
kovu knihu. 

Na otázku, jaký byl Miroslav Matou-
šek člověk, jeho bývalý žák vzpomíná, 
že na něm obdivoval oddanost k foto-
grafii, které dával  vše, někdy i na úkor 
osobního života. „Miroslav Matoušek 
byl velký kutil, vyráběl si různé fotogra-
fické nástroje a přípravky. Za desítky let 
fotografování znal všechny kouty Vyso-
činy, a to za všech světelných podmí-
nek. Často jsme se vraceli na stejná mís-
ta v různou roční i denní dobu. A taky 
poslouchal jazz a měl sbírku jazzových 
desek,“ dodává s úsměvem fotograf 
Pavel Matela. -lko-

MIROSLAV MATOUŠEK ve svém fotografickém království, jak jej zachytil 
mladší kolega Pavel Matela. Foto: archiv P. M.

Na radnici Matouškovo vyznání Vysočině
Fotograf

s citem pro detail i jazz

Komentář ke „střetu zájmů“ 
Po zkušenostech s 12letým působe-

ním v samosprávě na pozicích tajem-
níka MěÚ, člena rady města i řadového 
zastupitele si dovolím vstoupit do dis-
kuse k tzv. střetu zájmů. 

Což je jev, jenž se postupem času stá-
vá jakousi alternativou privatizace z 
počátku 90. let: stejně jako tehdy, tak i 
dnes kulhá za vývojem legislativa. Ani 
na úrovni obcí už nestačí, aby zastupi-
tel byl povinen před vstupem do veřej-
né zakázky ohlásit svůj střet zájmů a 
odstoupil z účasti. 

Dnes už nachází způsoby, jak tuto 
překážku obejít. Nahrává mu atmosfé-
ra ve veřejném mínění, kdy si lidé už 
přivykli. Často je proto ignorován fakt, 
že zastupitel byl volen občany proto, 
aby s vůlí dobrého hospodáře pečo-
val o svěřený veřejný majetek, a nikoli 
proto, aby s tímto majetkem soukromě 
podnikal. Zastupitel by také neměl vést 
žádnou městkou příspěvkovou organi-
zaci či jinou organizační složku obce.  

 Stanislav Kopal

� � � 

Ad Reakce na J. Ptáčka
Miloslava a Jaromír Brychtovi, 

zastupitelé Změny 2018, reagovali 
na reakci Jaroslava Ptáčka, zastupi-
tele za ODS a ředitele ZŠ Švermova 
4, který je nařkl ze lži. Dle manželů 
Brychtových to ale nebyli oni, kdo 
v hospodaření školy vytvořil dvou-
milionovou ztrátu. 

Redakce ŽN však pozastavila vzá-
jemné reakce a rozhodla se v příštích 
vydáních celou kauzu popsat sama. 
 -pk-
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Bohumil Veselský, do svého pozdního senior-
ského věku akční sportovní komentátor, zejména 
regionálních fotbalových utkání v Televizi Vyso-
čina. Předtím dlouholetý sporťák žďárského Roz-
hlasu po drátě, lidově dráťáku. 

Nikdo ze známých mu neřekl jinak než Bohou-
šek. Důvěrné oslovení dovolil i mnohem mladším 
kolegům.

Bývalí rozhlasáci na něho vzpomínají jako na 
parťáka, profesionálního moderátora a výborné-
ho baviče, který svým humorem stmeloval každý 
kolektiv.

Letos si připomínáme 85. výročí jeho naroze-
ní (*28. 1. 1936) a nedávno uplynulo pět let od 
odchodu Bohumila Veselského v  80 letech (†12. 
6. 2016). 

Sportovní komentátor stál také u samých počát-
ků Televize Vysočina, pro niž pak přes dvacet let 
pracoval. Nezaměnitelný hlas Bohouška Veselské-
ho je dodnes slyšet z archivních záběrů žďárské 
„kabelovky“. 

Zde jsou osobní vzpomínky kolegů z 
Okresního rozhlasového studia. 

� Jirka Pavlíček, bývalý vedoucí ORS: 
Bohouška Veselského jsem měl tu čest poznat 

počátkem 90. let. A hned od prvních společných 
vysílání mi bylo jasné, že tento sporťák je ze staré 
moderátorské školy, jako byli třeba legendární Ga-
bo Zelenay či Karol Polák. 

Po deset let, než „dráťák“ na žďárském okrese 
jako poslední v republice skončil, se pro naše vysí-
lání stal ve sportu naprosto nenahraditelnou oso-
bou. 

A dodnes, ještě po 20 letech, si vůbec nedokážu 
představit někoho jiného. Na Bohouška byl abso-
lutní spoleh. Dodával a namlouval svá sportovní 
zpravodajství po celá ta dlouhá léta vždy připra-
ven i s dobrou náladou, kterou rozdával na potká-
ní. 

Jak jsme postupně vysílání rozšiřovali, vybudo-
vali nové studio s novou technikou, byl najednou i 

prostor na besedy se zajímavými sportovci z naše-
ho regionu, mladšími, či už zasloužilejšími. A tam 
opět se svými znalosti exceloval. Snažil se dostávat 
do éteru i dosud neznámé, začínající. 

Takže jedno z prvních interview si u nás „odby-
la“ i mladičká Martina Sáblíková s trenérem Nová-
kem, jehož rychlobruslařské statistiky, přehledy a 
cíle tehdy vyvolávaly i mnohé úsměvy a pochyb-
nosti. 

Naše přátelství s rozhlasem neskončilo. Potkáva-
li jsme se, společně i několikrát ročně cestovali. A 
pak najednou nebyl...

 
� Dáša Fialová, tehdy moderátorka: 
Bohoušek, nikdy jsme mu neřekli jinak. Můj 

dlouholetý kolega v rozhlase po drátě. Vždy dobře 
naladěný, skvělý vypravěč vtipů, znal jich stovky a 
nikdy se neopakoval. 

Rychlá razance řeči, sportovní fanda a odborník. 
A pokud bych měla být hodně osobní, Bohoušek 

mi před 23 lety svědčil v pátek v 18 hodin na Staré 
radnici jako svědek na svatbě. Laskavý, slušný člo-
věk, na kterého se nedá zapomenout.

� Marcela Lorencová, bývalá moderátorka: 
Bohoušek byl jedním z prvních lidí, které jsem 

po mém přistěhování do Žďáru v roce 1992 
poznala. Díky němu jsem se poprvé dostala k 
moderování nejrůznějších akcí. Radil mi, co a jak 
je důležité, a co méně. 

V „dráťáku“ to byl nerozlučný parťák. Před něk-
terými lidmi si dáváte „pozor na ústa“, ne tak u 
Bohouše. Kamarád za všech okolností. A bavič 
na cestách. Kde byl Bohoušek, nebylo místo pro 
nudu a smutek. Mám velké štěstí, že jsem ho 
potkala a nějaký čas prožila vedle člověka, jako byl 
BOHOUŠEK. 

� Luboš Zeman, tehdy redaktor: 
Bohouška jsem poznal jako hlasatel při „předtá-

čení“ pravidelných vysílání. Já jako „zprávař“, on 
jako profesionální sporťák. Později jsme se více 
sblížili v období, kdy se mi práce v redakci stala 
povoláním. 

A když „bedničky drátového rozhlasu“ utich-
ly, setkávali jsme se nadále jako kamarádi na nej-
různějších sportovních akcích. Bohoušek byl 
„sporťák“ tělem i duší; dokázal ve sportovním 
vysílání během několika málo vteřin popsat ve 
složitějších souvětích průběh fotbalového zápasu, 
že jsem si připadal, jako bych býval sám seděl na 
tribuně. 

Jeho příslovečný kulometný projev byl určitým 
uměním a byl nezaměnitelný. Měli jsme ho rádi 
všichni; byl o nějaký ten rok starší, ale věk v tomto 
případě nehrál nikdy žádnou roli. Bohoušku, díky.
 -lko-

SPORŤÁK ze staré školy a kamarád za všech okol-
ností. Tak rozhlasáci vzpomínají na Bohouška Vesel-
ského. Záběr ze studia v porevolučních letech. 

 Foto: archiv Marcely Lorencové

Jeho kulometný projev
byl nezaměnitelný

Rozhlasáci vzpomínají na „Bohouška“ 

Od letošních prázdnin se můžeme do věže centrálního 
kostela sv. Prokopa podívat většinu dní v týdnu, zavřeno 
je pouze v pondělí. 

Výstup 101 schodů na vyhlídkový ochoz ve výšce 30 
metrů nám zpříjemní vyprávění historiků Regionální-
ho muzea o zajímavostech kostela, věže i města našich 
předků.  

Těšit se můžeme na historky o nezbedném věžním či 
pruském vojákovi, o strašidlech a také praktické infor-
mace, např. kde se nacházel kozí chlívek ve věži.  

Věž centrálního kostela sv. Prokopa bývala doposud 
přístupná jen příležitostně, při významných dnech Žďá-
ru. Radní města spolu s farářem Blažejem Hejtmánkem 
a městským Regionálním muzeem rozhodli o zavedení 
letní atrakce. 

Dle slov místostarostky Ludmily Řezníčkové (ANO 
2011), věž s novým programem otevřela hned začátkem 
prázdnin a prohlídky budou každý den (krom pondělí) 
až do 30. září. To v čase od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. 
„Nejvyšší počet osob při prohlídce bude 15. Platí, že vstup 
na věž je na vlastní nebezpečí. Nesmí se poškozovat zaříze-
ní věže a sahat na zvony,“ připomíná místostarostka. 

Městský průvodce bude krom výkladu odpovídat na 
případné dotazy návštěvníků. Prohlídka potrvá 30 – 45 
minut, dle fyzické zdatnosti skupiny návštěvníků.

„Rozhodli jsme také o vstupném. Dospělí za návštěvu 
věže s výkladem uhradí 40 Kč, děti, studenti a senioři 20 
Kč. Vstupenky se kupují v pokladně na Tvrzi. Výnos si roz-
dělí farnost a muzeum,“ říká Řezníčková. V případě deště 
není možné výstup na věž realizovat.

Věž u žďárského kostela sv. Prokopa měří 53 met-
rů. Její zvláštností je lichoběžníkový tvar, takže z jihu 
můžeme vidět hned tři stěny najednou. Celá věž je 
zastřešena cibulovitou střechou s lucernou.

Od samého začátku věž sloužila jako zvonice a hlav-
ní strážné místo městečka. Na ochoze hlídal věžník a při 
nebezpečí „šturmoval“. Ve dne zastával práci zvoníka. 
S rodinou žil v malé zděné světničce ve věži, kvůli mlé-
ku tu choval i kozu. Služba posledního věžníka ve věži sv. 
Prokopa historicky skončila v roce 1936. -lko- 

Žďárský Maxl žhář
v rozhlasové četbě

H i s t o r i c k ý 
román o autentic-
ké žďárské posta-
vě z 19. století 
Maxlu Novotném, 
známém to žháři, 
před nímž si nebyl 
nikdo jist, bude o 
prázdninách čet-
bou na pokračová-
ní v krajském roz-
hlase až na Hané. 

Je dílem autorky Anny Strnadové, žač-
ky žďárského spisovatele Zdeňka Vyhlí-
dala. Ten také námět autorce předal a 
ona jej mistrně zpracovala. 

Tragický příběh tesaře, smolaře a 
posléze psance a vězně Maxla Novot-
ného ze Žďáru unese čtenáře do druhé 
půli 19. století, do nelehkých dob, kdy v 
českých vsích práce nebyla a zbýval jen 
hlad, vojna, zoufalství, zrada a zločin. 
Silný příběh o zpřetrhaných vazbách 
jedné mladé rodiny...

Čtení na pokračování o Maxlu žháři 
začíná 4.7. v 18:05 na Dvojce Olomouc-
kého rozhlasu v pořadu Počteníčko. 

My Žďáráci si můžeme stanici nalo-
vit v internetovém audioarchivu rádia 
a četbu si užít takto. „Román je rozložen 
do devíti dílů a bude na internetu celý 
měsíc. Vzpomínám na své autorské čtení 
této knihy u vás v knihovně. Byl to pěkný 
podvečer,“ vzkazuje autorka žďárským 
čtenářům a brzy i posluchačům. -lko- 

DO VĚŽE nejstaršího žďárského kostela sv. Prokopa nás 
budou historici nově provázet po celé léto. Na ochoz ve 
výšce 30 m vede 101 schodů. Foto: Lenka Kopčáková

Začínají letní komentované prohlídky

Vzhůru do prokopské věže
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Angličtina a němčina

� Kamenictví Cafourek, Jamská 1670/30, 
591 01 Žďár nad Sáz., Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. Renovace 
pomníků.

� Ing. Petr Novák, kancelář č. 506, Dolní 
165/1, Žďár nad Sázavou, tel.: 732 207 
358, e-mail: gp.novak@seznam.cz
Geodetické práce pro katastr nemovitostí 
a pro výstavbu. Zaměřování pozemků a 
staveb, vytyčování hranic, podklady pro 
projekty, zaměř. skut. provedení staveb.

Kamenictví

Klimatizace

Geodetické práce � Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, 
střihová služba, úpravy a opravy oděvu.
Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně úklidu. 
Nátěry fasád včetně lešení. Protipožární 
nátěry včetně atestu, drobné zednické 
práce.
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, 
střech, dveří, fasád. Drobné zednické a 
obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu  
a zkoušku FCE. Skupinové kurzy za- 
hajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 
18 výukových bloků a před zahájením 
máte možnost účastnit se zdarma 2 
náslechových hodin. Individuální výuku 
nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

� NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let 
Tel: 608 700 515 
www.renovacevany.eu

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.608 111 995  www.zaluzie-bednar.cz

Renovace vany

Žaluzie

Služby

� UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního 
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a 
německých briket za nejnižší ceny v okolí 
Žďáru n. S. Skládání až do vzdálenosti 7 m 
a výšky 2 m. Přistavení kontejneru, prodej 
písků a kameniva, autodoprava. 

Tel. 733 536 004, 
e-mail: rudolfkrestan@seznam.cz, 
www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz

Prodej pevných paliv

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

Zahradnictví

� Zahradnictví u Chlubnů, nabízí: okrasné 
stromy a keře, borůvky, sadbu zeleniny a 
květin vč.voskovek, balkonové květiny, 
skalničky, trvalky, byliny, smuteční vazbu, 
zahradní substráty a hnojiva. Vypracujeme 
projekty a realizace zahrad.

Otevřeno 7,30-17,30, tel. 607 285 194, 
724 960 317, www.uchlubnu.cz

OZNAMOVATEL

Astrookénko na červenec 2021
Období Raka

V pondělí 21. června nám Slunce 
vstoupilo do znamení Raka a začalo 
astronomické léto. Tomuto dni říkáme 
letní slunovrat a značí odchod zimy. 
Slunovrat je v mnoha kulturách spojo-
ván se sběrem léčivých bylin, s pálením 
ohňů na kopcích, s pouštěním věnečků 
po vodě a s oslavou slunce i plodnosti.

V tento čas nám začíná období Raka 
a lidé, kteří jsou v tomto znamení nar-
ozeni, jsou podobně štědří jako sama 
příroda, milují svou rodinu i přátele, a 
s láskou o ně pečují. 

Raci mají vůbec výborné pečovatel-
ské sklony, proto mezi nimi najdeme 
nejvíce zdravotníků, učitelů nebo i 
sociálních pracovníků, kteří se empa-
ticky starají o druhé lidi. Jsou však i 
tvrdohlaví a nesnáší změny, proto je 
někdy těžké je přemluvit ke změně 
životního stylu. 

Raci jsou totiž velmi spjati se svými 
kořeny a změnám se vyhýbají. Velmi 
dobře si pamatují všechno, co jim řek-
nete. Je to dáno především tím, že Rak 
patří k tzv. vodním znamením, která 

všechno silně prožívají a neumí zapo-
mínat. Abyste s Rakem vycházeli, je 
zapotřebí respektovat jak jeho tvrdo-
hlavost, tak i citlivost. 

Pokud se vám však podaří mít Raka 
na své straně nebo si dokonce získáte 
jeho lásku, bude při vás stát celý život 
a hýčkat vás. Raci mají citlivý žaludek 
a celý metabolismus, proto se často 
zaměřují na zdravou výživu a umějí 
výborně vařit. Někteří Raci se zamě-
řují na zvelebování svého domova a 
pohodlí. I proto potřebuje Rak pení-
ze, aby se mu dobře žilo, a rád zastává 
vedoucí funkce.

Po zdravotní stránce je dobré, aby si 
Raci hlídali svůj jídelníček a vyhýba-
li se tučným jídlům. Mají totiž citlivý 
nejen žaludek, ale také slinivku a celé 
zažívání. Pomohou jim bylinky pod-
porující žaludek a zažívání: máta, pely-
něk nebo zeměžluč. Raci by měli pra-
videlně sportovat a také uklízet svůj 
byt, aby příliš nehromadili to, co už 
nepotřebují. To jim zároveň pomůže k 
psychické pohodě.
Horoskop vytvořila Mgr. Lucie Poláková 

www.luciepolakova.cz

KOUPÍM
� Výkup STARÝCH peřin. 
Tel.: 721 469 234

� Koupíme pro vlastní bydlení rodinný 
dům ve Žďáru nad Sázavou,Hamry nad 
Sázavou. Kontakt: ji.kadlec@gmail.com, 
tel.: 602 706 748

   Masarykovo nám stí 1196/40, Jihlava
   +420 561 208 000
   jihlava@caraplasma.cz

Darujte
krevní 

plazmu 

700,- Kc 
jako náhrada 

za odber 

Prvodárce s tímto výst ižkem inzerce 
po úsp šném odb ru obdrží krom  

nan ní náhrady i láhev vína.

Bohatý
 v rnostní 
program 

P ive te nového 
dárce a získáte 
500,- K

Po dobu odb ru 
placené parkování 

na nám stí

vchod z ulice Židovská
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NAŠE KVALITNÍ MASO

Objevte kvalitní produkty s přidanou hodnotou
V rámci podpory zdravého životního stylu a trvale udržitelného rozvoje vzniká spousta aktivit 
a projektů.  Příkladem jde i společnost Kaufland, která sází na produkty s přidanou hodnotou 
a vysokou kvalitu svých privátních značek.

Kaufland přijímá odpovědnost za  pro-
středí, ve kterém působí a které společně 
vytváříme. Nabízí takové zboží a produk-
ty, jejichž výroba je šetrná vůči životnímu 
prostředí a přírodním zdrojům.

Produkty s přidanou hodnotou
Kaufland v  minulém roce výrazně rozší-
řil sortiment bio produktů. Značná část 
jeho čokoládových výrobků je označe-
na logem Fairtrade. Nabízí také čerstvé 
ryby, které pochází výhradně z  udrži-
telného rybolovu. Velká část bytového 
textilu a oblečení privátních značek Kau-
flandu je vyrobena z biobavlny s certifi-
kací GOTS.

Odpovědný sortiment
Věděli jste, že Kaufland změnou oba-
lů v  úseku ovoce/zelenina uspořil ročně 
až 100 tun plastu? Významně omezuje 

i  barviva, látky ovlivňující chuť a  konzer-
vanty. Mletá masa a  uzeniny vyrábí bez 
glutamátu a  v  mělněném mase používá 
jako konzervant himalájskou sůl. U ovoce 
a  zeleniny akceptuje pouze jednu třeti-
nu  povoleného obsahu reziduí pesticidů 
určených evropskými normami. I  dobré 
životní podmínky zvířat jsou pro Kaufland 
velice důležité. Zcela se zřekl prodeje ko-
žešinových produktů a nenabízí ani kach-
ní či husí maso z chovů, kde jsou zvířata 
násilně vykrmována či zaživa škubána. 
Do roku 2025 zároveň ze svého sortimen-
tu zcela vyřadí vejce z  klecového chovu. 
Již dnes si však zákazníci mohou vybrat 
vejce z podestýlkového chovu, biofarem či 
volného výběhu.

Kouzlo privátních značek
Privátní značky tvoří důležitou součást 
sortimentu Kauflandu, který se zároveň 

významně podílí na jejich vývoji. Má tak 
plnou kontrolu nad kvalitou a  slože-
ním jednotlivých produktů, a  může tak 
u svých výrobků aktivně snižovat množ-
ství soli, tuku, cukru či jiných sladidel. 
Při jejich výrobě dodržuje přísné normy, 
které například zakazují užití vajec z kle-
cového chovu. Produkty privátních zna-
ček díky své vysoké kvalitě každoročně 
bodují v  řadě spotřebitelských soutě-
ží. Ocenění Volba spotřebitelů či Čes-
ká chuťovka pravidelně získávají masa 
a masné produkty vyrobené ve vlastním 
masozávodě v Modleticích u Prahy. Cer-
tifikát Česká chuťovka obdržely krátce 
po svém uvedení na trh loni na podzim 
také výrobky nejnovější privátní značky 
K-Jarmark pocházející výhradně od čes-
kých výrobců.
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Žďárské noviny

Ze Žďáru byl již otištěn příspěvek A. Bradáče 

Moje první zaměstnání
Vstup do zaměstnání je bezesporu významnou událostí v životě každého z nás. A 

na první práci se nezapomíná stejně, jako se nezapomíná na první lásku. Nebo ne?
Zkuste si vzpomenout na vaše první zaměstnání. Ne na brigádu o školních 

prázdninách, ale na opravdové zaměstnání, kterým jste nadobro vstupovali do 
celoživotního „pracovního procesu“. 

Byla to pro vás velká změna, když jste přišli ze školního či učňovského prostředí? 
Jaké to bylo, kde a kdy? Co pro vás bylo nejobtížnější? A jak vás ostatní pracovníci 
přijali? Byli vstřícní, přátelští, nebo přezíraví, bez zájmu, či zkoušeli, co vydržíte? A 
jak vám dlouho trvalo, než jste se zapracovali? 

Máte na své kolegy nějakou pěknou vzpomínku? Nebo na někoho, kdo se vás 
ujal? Prostřednictvím vaší vzpomínky můžete i bývalým spolupracovníkům podě-
kovat či jim něco vzkázat.  

Své příspěvky, které budou otištěny v Jihlavských listech (ze Žďáru byl již otištěn 
příspěvek Aloise Bradáče), pište na adresu klukan@jihlavske-listy.cz nebo pošle-
te na Jihlavské listy, Fritzova 34, 586 01 Jihlava.  -pk-

Žďárské kulturní a sportovní léto zača-
lo a je na co se těšit.

Zde je přehled červencových akcí:
3. 7. rekreační areál Pilák (13-18)
STIHL TIMBERSPORTS CZECH 

CUP - utkání nejlepších dřevorubců. 

10. 7. pivovarské nádvoří Zámku Žďár 
(10-23)

ZÁMECKÉ PIVNÍ SLAVNOSTI - 
festival regionálních pivovarů.

13. 7. sraz před Tvrzí (10 a 11)
VÝPRAVA PO STOPÁCH DRUHÉ 

SVĚTOVÉ VÁLKY
Procházky s historiky po stopách dru-

hé světové války ve městě (rudoarmě-
jec, dobová výzbroj a výstroj sovětské i 
německé armády, příběhy z konce vál-
ky).

 
Od 16. do 18. 7., Zámek Žďár
KORESPONDANCE. Tradiční festi-

val současného tance, pohybového diva-
dla a nového cirkusu.

23.- 25. 7. I. nádvoří zámku
FESTIVAL POD ZELENOU 

HOROU – letní multižánrová akce.

Soboty 24. 7. a 21. 8. nám. Republiky 
(8-11.30)

ŽĎÁRSKÝ FARMÁŘSKÝ TRH - tra-
diční trh regionálních potravin.

 
Do 15. 8. Regionální muzeum Tvrz: 

PŮVAB KROJOVANÝCH PANENEK 
- Výstava z dílny Marie Žilové a Evy Jur-
manové. Přesné repliky lidových krojů, 
kreativní koutek pro děti a s ručním tka-
ním a vázáním šátku.

Výstavy v Galerii Staré radnice
� Do 25. 7. MIROSLAV MATOU-

ŠEK / VYZNÁNÍ VYSOČINĚ.
� 27. 7. – 22. 8. NANAKO ISHIDA 

/ ILUSTRACE
Otevřeno: út-pá (10-12) a (14-17), so, 

ne a sv. (14-17). Pořádá Kultura Žďár.

POZVÁNÍ K SOUSEDŮM:
� Pá 2. – ne 4. 7. Nezavřeno Jimra-

mov 2021 - letní festival hudby a kultu-
ry. 

� 6. 7. 20 h, nádvoří Horácké galerie 
(NMNM)

Novoměstské Slunohraní - Inter-
mezzo 2021, Janáčkovo kvarteto, Letní 
orchestr. 

� 16.  a 23. 7. kemp Moře u rybníku 
Řeka (od 17 h)

Hrošení na Řece - festival hudby.
� Po–pá (9–15), so (10–15), Sklárna 

Svoboda Karlov: Skláření 2021 - Exkur-
ze v huti, možnost zhotovení vlastního 
výrobku (12-13), po objednávce.

� Do 15. 8. Oblastní galerie Vysočiny 
Jihlava, út-ne (10-18)

Klub kardiaků a diabetiků

Knihovna M. J. Sychry        

Kino Vysočina

Kam ve Žďáře za zábavou

Stomatologové
o víkendech

Matérie Fantazie; *Do 31. 8., Hrad 
Ledeč n/S. po–ne (9-17) Historie za 
sklem. Dvě výstavy o sklářství v Čechách 
a D. Rakousku pořádá Muzeum Vysoči-
ny H. Brod. -lko-

Kvůli neustále se měnící situaci sleduj-
te stránky www.dkzdar.cz!

Pátek 2. července
17.00 RYCHLE A ZBĚSILE 9 -Krimi 

thriller (USA/Něm. 2001, ČD 12+ 2D) 
20.00 OČISTA NAVŽDY - Horor 

(USA 2021,T 15+ 2D) 

Sobota 3. července
14.30 LUCA – Animované rodinné 

dobrodružství (USA 2021, ČD 2D)
17.00 NIKDO - Thriller (USA 2021, T 

15+ 2D) 
19.30 MATKY - Romantická komedie 

(Česko,12+ 2D) 

Neděle 4. července
14.30 MOŘE KOUZEL – Animovaná 

rodinná komedie (Rusko 2020, ČD 2D)
17.00 PRVNÍ KRÁVA - filmová lahůd-

ka! Drama (USA 2019,  T 12+ 
2D) 

Čtvrtek 8. července
17.00 TICHÝ SPOLEČNÍK – Drama-

komedie (Česko 2020, 12+ 2D) 
19.30 UBAL A ZMIZ - Komedie (Čes-

ko 2021, 12+ 2D) 

Pátek 9. července
17.00 CRUELLA – Krimi-komedie 

(USA 2021, ČD 12+ 2D)
19.30 VYŠEHRAD: SERYJÁL – Spor-

tovní komedie (Česko 2020, 15+ 2D) 

Sobota 10. července
14.30 MAZEL A TAJEMSTVÍ LESA 

- Rodinný (Čes./Slov./Něm. 2021, ČD 
2D)

17.00 UBAL A ZMIZ – Komedie 
(12+) opakování.

19.30 V ZAJETÍ DÉMONŮ 3: NA 
ĎÁBLŮV PŘÍKAZ - Mysteriózní thril-
ler (USA 2021, T 15+ 2D) 

Neděle 11. července
14.30 MAXINOŽKA 2 - Animovaný 

(Bel./Fran. 2020, ČD 2D) 
17.00 BLACK WIDOW - Sci-Fi (USA 

2021, T 12+ 2D ATMOS) 

Čtvrtek 15. července
17.00 MATKY - Romantická komedie 

(Česko,12+ 2D)
19.30 UBAL A ZMIZ – Komedie 

(12+) opakování.

Pátek 16. července
17.00 BOŽE, TY SEŠ HAJZL – 

Romantická dramakomedie (Něm. 
2020, ČD 12+ 2D)

19.30 BLACK WIDOW - Sci-Fi (USA 
2021, ČD 12+ 2D) 

Sobota 17. července
14.30 VYŠEHRAD: SERYJÁL – 

Sport.komedie (15+), opakování. 
17.00 ZKRAŤ TO, ZLATO – Roman-

tická komedie (Austr. 2021,T 12+ 2D)
19.30 ÚNIKOVÁ HRA: TURNAJ 

ŠAMPIÓNŮ - Mysteriózní thriller 
(USA 2001, T 12+ 2D) 

Neděle 18. července
14.30 CHLUPÁČCI – Animovaná 

rodinná komedie (USA 2021, ČD 2D)
17.00 ZABIJÁKOVA ŽENA & 

BODYGUARD - Komedie (USA 2021, 
T 12+ 2D)

� LETNÍ PŮJČOVNÍ DOBA
po, st: 9-12; 13-17 h
čt: 9-12; 13-15 h.

HRAJEME S KNIHOVNOU - prázd-
ninová hra pro rodinné týmy napříč 
generacemi. Výšlapy nejen za poznáním 
města s plněním úkolů. Pracovní listy k 
vyzvednutí od 1. 7. na dětském oddělení. 
Více na: www.knihzdar.cz , FB knihovny 
a v dětském odd.

PRÁZDNINOVÉ VÝLETY S KNI-
HOVNOU - jednodenní výlety pro děti 
od 7 do 11 let.

� 20. 7. - Výprava po stopách staré 
železnice, celodenní program s histori-
kem RM Miloslavem Lopaurem.

� 17. 8. Brno vlakem - lodí - šalinou 
- celodenní výlet na Brněnskou přehradu 
a hrad Veveří

20. 8. Okoložďárské putování - pěší 
výlet.

Info: Kateřina Hošková, odd. pro 
dospělé čtenáře (566 621 883, 778 744 
114)

ODLOŽ MOBIL V KNIHOVNĚ – 
celokrajská akce. Sběrný box u vstupu do 
knihovny. Více na www.odlozmobil.cz

BURZA KNIH A ČASOPISŮ – akce 
v odd. pro dospělé čtenáře i v odd. pro 
děti a mládež.

Výstavy:
� 7. 7. – 31. 8., Galerie u Sychry: 

OBRÁZKY Z MÉ FANTAZIE - díla 
Marie Škorpíkové

� 7. 7. – 31. 8., Čechův dům: ŽENA 
& PŘÍRODA - fotografie na plátně Pet-
ra Bergera

Senior Point knihovna 
� 7. 7. ALZHEIMER PORADNA 

VYSOČINA S Marcelou Rýpalovou 
(objednávky nutné předem)

� 13. 7. VÝPRAVA DO ŽĎÁRU ZA 
2. SVĚTOVÉ VÁLKY - komentovaná 
procházka s Miloslavem Lopaurem (při-
hlášky předem)

� 14. 7. a 3. 8. 8.30 KOORDI-
NAČNÍ CVIČENÍ PRO SENIORY V 
ATRIU KNIHOVNY (přihlášky pře-
dem)

� POMOC PŘI REGISTRACI - 
Nabízíme seniorům pomoc pro registra-
ci na očkování proti covid-19. K vyzved-
nutí Seniorská obálka (I.C.E.) v odd. 
dospělých čtenářů (I.C.E. - osobní kar-
tička se záznamem našich nemocí a bra-
ných léků pomáhá v situacích tísně a 
ohrožení života).

Služby Senior Pointu lze využívat v ote-
vírací době knihovny.

Kontakt a přihlášky na akce: senior-
point@knihzdar.cz, tel: 566 621 883.

8. 7. 10.15, amfiteátr na Piláku - 
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE. 
Vyzvednout lze poukázky (100 Kč) 
na nákup respirátorů, popř. vitaminů 
a minerálů; přihlášky na akce: jedno-
denní zájezd Do kraje Sidonie Nád-
herné, Jakuba Krčína a Josefa Suka 
(začátek září 2021); třídenní edukač-
ní kurz Moje diagnóza (konec září);

šestidenní pobytový zájezd do 
Rájeckých (29. 8. - 3. 9.); v Výlet do 
Havlíčkova Brodu Na ryby (říjen 
2021).

20. 7. odjezd v 7.30 z autobusové-
ho nádraží (zastávka č. 4)

RELAXAČNÍ ZÁJEZD DO 
ZÁMKU VALEČ – Jen pro přihlá-
šené (s sebou plavky, osušku a boty k 
bazénu).  -red-

Pojďme oslavit 
hasičské jubileum
Zámečtí hasiči zvou oslavy 135. výro-

čí založení Sboru dobrovolných hasičů 
Žďár –Zámek.

Sobota 31. 7. 12 h, první nádvoří 
zámku.

V poledne aktéři přivítají hosty a spřá-
telené sbory, ve 13 h. vyjde slavnostní 
pochod s požehnáním, položí květiny 
za rodinu Kinských.

Po slavnostním zahájení v 13.30 
následují ukázky činnosti mladých hasi-
čů a zásahové jednotky, výstava techni-
ky a soutěže pro návštěvníky. Bohaté 
občerstvení, děti se vyřádí na skákacím 
hradu. V pohodovém odpoledni vyhrá-
vá kapela Veseláci. Konec v 18 h.  -lko-

 3. 7. MDDr. Radka Prouzová, Rado-
stín n/Osl. 71 (799 505 925)

 4. 7. MUDr. Marie Přikrylová, Stu-
dentská 7, Žďár (566 690 110)

 5. 7. MUDr. Marwan Zrieka, Tyršo-
va 223, V. Bíteš (566 533 129)

 6. 7. MUDr. Kateřina Škorpíková, 
Studentská 7 (566 690 123)

10. 7. MUDr. Jitka Řezáčová, Tyršo-
va 223, V. Bíteš (607 785 326)

11. 7. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 
303 (566 536 712)

17. a 18. 7. MDDr. Petr Novotný, 
Poliklinika ŽĎAS, Strojírenská 6 (566 
643 012)

24. 7. MDDr. Veronika Suchá, 
Zahradní 580, Bystřice n/P. (735 047 
388)

25. 7. MUDr. Andrea Stalmachová, 
Vír 201 (605 151 774)

31. 7. MUDr. Milada Trojáková, 
Zahradní 580, Bystřice n/P (566 688 
231)

1. 8. MUDr. Eva Vorlíčková, Stu-
dentská 4, Žďár (566 690 138)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuální 
LPS sledujte na www.nnm.cz.
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